Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14.07.2022 № 975
г.Чудово

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных
гастрономическому фестивалю «Аракчеевская щука»

В  целях  развития  событийного  и  гастрономического  туризма  на
территории  Чудовского  муниципального  района,  формирования
привлекательного имиджа Чудовского муниципального района, сохранения и
укрепления  культурных  традиций,  исполнения  мероприятий  приоритетного
регионального  проекта  «Единый  событийный  календарь»  и  кластерного
проекта «Путешествие со вкусом» Администрация Чудовского муниципального
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Провести  23  июля  2022  года  с  11.00  до  18.00  гастрономический
фестиваль  «Аракчеевская  щука»  на  территории  с.Грузино  Грузинского
сельского поселения Чудовского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемые:
состав  организационного  комитета  по  организации  и  проведению

мероприятий гастрономического фестиваля «Аракчеевская щука»;
Программу  мероприятий  гастрономического  фестиваля  «Аракчеевская

щука»;
План  подготовки  и  проведения  мероприятий  («дорожная  карта»),

посвященных  гастрономическому  фестивалю  «Аракчеевская  щука»  (далее  –
План).

3.  Определить  организатором  гастрономического  фестиваля
«Аракчеевская  щука»  комитет  культуры,  спорта  и  молодежной  политики
Администрации Чудовского муниципального района.

4. Комитету культуры, спорта и молодежной политики Администрации
Чудовского  муниципального  района  разработать  и  утвердить  Положение  о
проведении гастрономического фестиваля «Аракчеевская щука».

5.  Комитету  инвестиций,  предпринимательства  и  сельского  хозяйства
Администрации  Чудовского  муниципального  района  оказать  организатору
необходимую  помощь  в  проведении  гастрономического  фестиваля
«Аракчеевская щука».

яа-5
№ 922-п

2

6.  Рекомендовать  ОМВД  России  по  Чудовскому  району  обеспечить
общественный  порядок  во  время  подготовки  и  проведения  мероприятий
гастрономического фестиваля «Аракчеевская щука».

7.  Отраслевым  (функциональным)  структурным  подразделениям
Администрации Чудовского муниципального района организовать мероприятия
согласно утвержденному Плану.

8.  Комитету  финансов  Администрации  Чудовского  муниципального
района  выделить  комитету  культуры,  спорта  и  молодежной  политики
Администрации Чудовского муниципального района денежные средства за счет
подпрограммы  «Культура  Чудовского  муниципального  района»
муниципальной программы «Развитие культуры, туризма, спорта и молодежной
политики  Чудовского  муниципального  района  на  2022-2024  годы»,
утвержденной  постановлением  Администрации  Чудовского  муниципального
района от 28.02.2022 № 190.

9.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  администрации  Чудовского  муниципального  района
Антонову Е.Ю.

10.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Заместитель
Главы администрации
муниципального района       И.В. Должикова

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального района
от 14.07.2022 № 975

СОСТАВ
организационного комитета по организации и проведению мероприятий

гастрономического фестиваля «Аракчеевская щука»

Должикова И.В. - заместитель Главы администрации Чудовского
муниципального района, руководитель
организационного комитета;

Антонова Е.Ю. - заместитель Главы администрации Чудовского
муниципального района, заместитель руководителя
организационного комитета.

Члены организационного комитета:
Аббасов Б.А. - начальник ОМВД России по Чудовскому району (по

согласованию);
Копылова Н.А. - председатель комитета культуры, спорта и молодежной

политики Администрации Чудовского муниципального
района;

Круглова И.Н. - председатель комитета инвестиций,
предпринимательства и сельского хозяйства
Администрации Чудовского муниципального района;

Кузьмина И.В. - главный специалист комитета культуры, спорта и
молодежной политики Администрации Чудовского
муниципального района;

Лагун О.Ю. - директор Муниципального бюджетного учреждения
«Межпоселенческое социально-культурное
объединение «Светоч» (по согласованию);

Макарова Т.В. - главный специалист комитета культуры, спорта и
молодежной политики Администрации Чудовского
муниципального района;

Мещерякова О.Ю. - управляющая Делами администрации Чудовского
муниципального района;

Поликарпов Н.Н. - заместитель Главы администрации Чудовского
муниципального района;

Филатов И.А. - главный редактор телеканала «53 регион» (по
согласованию);

Цветкова С.Б. - Глава Грузинского сельского поселения (по
согласованию);

Щеголева С.С. - главный редактор Чудовского подразделения
Областного государственного учреждения «Агентство
информационных коммуникаций» (по согласованию).

__________________________

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального района
от 14.07.2022 № 975

ПРОГРАММА
мероприятий гастрономического фестиваля «Аракчеевская щука»

9.00 -  работа  аттракционов,  торговли,  интерактивных  площадок  и
мастеров ДПИ.

9.00  - 10.30 -  заезд  и  регистрация  участников  гастрономического
фестиваля  «Аракчеевская  щука»,  размещение  и  подготовка  площадок  для
приготовления ухи.

11.00 - начало приготовление ухи.

ул.Гречишникова
12.00 - 13.00 - театрализованное шествие «Парад на Невском».
Презентационные  площадки  команд  участников  гастрономического

фестиваля «Аракчеевская щука».

Центральная площадка
13.00  -  13.30  -  торжественное  открытие  гастрономического  фестиваля

«Аракчеевская щука».
13.30 - 16.00 - представление участников гастрономического фестиваля

«Аракчеевская щука», творческие презентации по номинациям:
номинация I: презентация готового блюда из щуки «Блюдо из щуки на

праздничный стол».
Команда представляет одно блюдо из предложенных вариантов, которое

приготовлено до начала гастрономического фестиваля «Аракчеевская щука» в
«домашних условиях».

Виды блюд:
фаршированная щука;
щука печеная;
щука тушеная;
пирог с начинкой из щуки;
рулет из щуки;
шашлык из щуки;
другие блюда из щуки.
Дегустация блюд, угощение.
15.00 -  номинация  II: -  творческая  презентация  ухи.  Команды

представляют свежесваренную уху.
Дегустация блюд, угощение.
14.00  -  16.30  -  экскурсии  для  гостей  и  участников  гастрономического

фестиваля  «Аракчеевская  щука»:  по  экспозиции  Крестьянская  изба  «Живая

2

нить  традиций»;  по  музейной  экспозиции  «Новгородский  дворянин  А.А.
Аракчеев»; по парку графа Аракчеева.

14.00 - КвестикУм «Грузино - маленький Петербург».
14.00  -  17.00 –  концерт  творческих  коллективов  и  исполнителей

Новгородской, Ленинградской областей «Волховский задор!».
14.00  -  16.00 -  поляна  игровых  программ  для  детей  и  взрослых.

«Грузинский заигрыш».
16.00 -  17.00 -  подведение  итогов  гастрономического  фестиваля

«Аракчеевская щука».
17.00  -  18.00 -  церемония  закрытия  гастрономического  фестиваля

«Аракчеевская щука». Награждение победителей и участников.
__________________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального района
от 14.07.2022 № 975

ПЛАН
подготовки и проведения мероприятий («дорожная карта»),

посвященных гастрономическому фестивалю «Аракчеевская щука»

Наименование мероприятия Срок
проведения

Ответственные

1 2 3
Организационные мероприятия
Проведение совещания по вопросу
подготовки и проведения
гастрономического фестиваля
«Аракчеевская щука» (далее –
фестиваль):
утверждение Плана подготовки и
проведения мероприятий
(«дорожной карты»), посвященных
гастрономическому фестивалю
«Аракчеевская щука»;

05.07.2022 заместитель Главы
администрации
муниципального района,
руководитель
организационного комитета

утверждение программы
мероприятий фестиваля;
разработка и изготовление
сувенирной продукции

до
05.07.2022

комитет культуры, спорта и
молодежной политики
Администрации Чудовского
муниципального района

Приглашение делегации творческих
коллективов, Глав муниципальных
районов и участников на фестиваль

до
30.06.2022

управление делами
Администрации
муниципального района;
комитет культуры, спорта и
молодежной политики
Администрации Чудовского
муниципального района

Взаимодействие и привлечение к
участию в фестивале
индивидуальных
предпринимателей, предприятий
общественного питания и торговли
муниципальных районов
Новгородской, Ленинградской
областей

прием заявок
до

17.07.2022

комитет инвестиций,
предпринимательства и
сельского хозяйства
Администрации Чудовского
муниципального района;
комитет культуры, спорта и
молодежной политики
Администрации Чудовского
муниципального района

1 2 3

2

Праздничное оформление улиц
с.Грузино.
Подготовка площадок для
проведения мероприятий, покос
травы.
Организация сбора и уборки
мусора.

до
17.07.2022

Администрация
Грузинского сельского
поселения (по
согласованию)

Установка контейнеров и вывоз
мусора по окончанию праздничных
мероприятий.
Установка биотуалетов, урн

23.07.2022

Обеспечение общественного
правопорядка во время проведения
мероприятия

23.07.2022
с 09.00

до 23.00

ОМВД России по
Чудовскому району (по
согласованию);
заместитель Главы
администрации Чудовского
муниципального района
Поликарпов Н.Н.

Изготовление и установка схемы
размещения участников, гостей
фестиваля.
Установка указателей

20.07.2022 Администрация
Грузинского сельского
поселения (по
согласованию);
комитет культуры, спорта и
молодежной политики
Администрации Чудовского
муниципального района

Изготовление и установка фотозоны 23.07.2022 комитет культуры, спорта и
молодежной политики
Администрации Чудовского
муниципального района

Подготовка зоны для приготовления
ухи

23.07.2022 Администрация
Грузинского сельского
поселения (по
согласованию)

Организация выставки-ярмарки и
работы кафе с посадочными
местами, размещение аттракционов

23.07.2022 комитет инвестиций,
предпринимательства и
сельского хозяйства
Администрации Чудовского
муниципального района;
Администрация
Грузинского сельского
поселения (по
согласованию)

Обработка территории от клещей 20.07.2022 Администрация
Грузинского сельского
поселения (по
согласованию)

1 2 3
Организация освещения
(подключение электроэнергии) для
работы площадки фестиваля

23.07.2022 Администрация Грузинского
сельского поселения (по
согласованию)

3

Установка сцены, звуковой и
световой аппаратуры

23.07.2022 комитет культуры, спорта и
молодежной политики
Администрации Чудовского
муниципального района

Подготовка культурно-массовых
мероприятий, экскурсий согласно
Программе мероприятий
гастрономического фестиваля
«Аракчеевская щука».
Утверждение сценария фестиваля

до
12.07.2022

комитет культуры, спорта и
молодежной политики
Администрации Чудовского
муниципального района;
Администрация Грузинского
сельского поселения (по
согласованию)

Формирование команды членов
жюри.
Подготовка оценочных листов для
членов жюри

до
17.07.2022

комитет культуры, спорта и
молодежной политики
Администрации Чудовского
муниципального района;
комитет инвестиций,
предпринимательства и
сельского хозяйства
Администрации Чудовского
муниципального района

Прием, регистрация гостей,
участников и творческих
коллективов фестиваля их
размещение.
Подготовка и выдача гостям
фестиваля программы мероприятия.
Работа мастеров ДПИ,
коробейников, интерактивных
площадок

23.07.2022 комитет культуры, спорта и
молодежной политики
Администрации Чудовского
муниципального района;
Администрация Грузинского
сельского поселения (по
согласованию)

Организация дежурства пожарного
поста на пожарной цистерне во
время проведения праздничного
фейерверка

23.07.2022
23.00

9 пожарно-спасательная
часть 1 пожарно-
спасательного отряда ФПС
ГПС ГУ МЧС России по
Новгородской области (по
согласованию);
заместитель Главы
администрации Чудовского
муниципального района
Поликарпов Н.Н.

Распродажа книг и журналов,
сувенирной продукции, изданных
МБУ «Чудовский краеведческий
музей» и МБУ «МЦБС»

20.07.2022 комитет культуры, спорта и
молодежной политики
Администрации Чудовского
муниципального района

1 2 3
Информационно-просветительская деятельность
Размещение программы до комитет культуры, спорта и

4

мероприятий фестиваля в СМИ и на
официальном сайте Администрации
Чудовского муниципального
района, в сети «ВКонтакте»

29.06.2022 молодежной политики
Администрации Чудовского
муниципального района;
Администрация
Грузинского сельского
поселения (по
согласованию)

Трансляция событий, связанных с
празднованием фестиваля

23.07.2022 ООО «53 регион», газета
«Родина» (по
согласованию)

__________________________